
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 28     del  03-06-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di giugno alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE SOMME DERIVANTI DA SANZIONI
CODICE DELLA STRADA ANNO 2020

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di stabilire che l’introito previsto derivante da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle
norme del Codice della Strada, ai fini dell’iscrizione nel bilancio di previsione finanziario 2020 -
2022, annualità 2020, sarà pari ad € 20.000,00.

Di destinare, nel rispetto delle disposizioni previste dal comma 4) dell’art. 208 D. Lgs. 285/2012, la
somma di € 8.700,00, pari al 50 per cento di quella da prevedere nel bilancio di previsione 2020, al
netto della quota accantonata sul FCDE, al finanziamento dei sotto indicati interventi di spesa:
a)  € 3.000,00 da destinare ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente” (Art. 208 c. 4
lett. a);
b) € 2.700,00 da destinare al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale (lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell'articolo 12, di cui all’art. 208 c. 4 lett. b);
c) € 3.000,00 da destinare ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale,
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, quali ad esempio quelli concernenti
impianti di pubblica illuminazione, così come chiarito dalla deliberazione n. 68/2016 della Corte dei
Conti Sezione regionale di Controllo Liguria.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022,
a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza,



3

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di
approvare in tempi rapidi gli strumenti di programmazione finanziaria e adottare i conseguenti atti
di gestione.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 285/1992;
D.Lgs. n. 267/2000.

MOTIVAZIONE

L’articolo 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dall'articolo 40 - comma 1 -
della Legge 120/2010, disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada.

I commi 4, 5 e 5bis del citato articolo, dispongono che:

4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del
comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al  potenziamento, alla
messa  a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente articolo
e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della
giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto
o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a  tempo  determinato e a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;



5

Il comma 5 del medesimo articolo, prescrive che gli enti determinano annualmente, con delibera
della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in
tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella GU n. 295 del
17.12.2019, è stato differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Con Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato nella GU n. 50 del
28.02.2020, è stato differito dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali.

Con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, pubblicato nella GU n. 70 del 17.03.2020, è stato
differito dal 30 aprile 2020 al 31 maggio 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (art. 107).

Con la legge  n. 27 del 24 aprile 2020, di conversione del Decreto legge n. 18/2020, recante "Misure
di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19 il termine per l'approvazione dei bilanci
di previsione 2020-2022 è stato rinviato al 31 luglio 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

VISTI:

- il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285;
- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R.
16/12/1992, n. 485;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Ritenuto, per quanto prima esposto, di dover quantificare in via presuntiva, in € 18.000,00, i
proventi delle sanzioni amministrative, per violazione al codice della strada, ai fini della loro
iscrizione nel bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020 - 2022, annualità 2020;

Ritenuto, altresì, di destinare la quota pari al 50% dei suddetti introiti alle finalità indicate dalla
vigente normativa in materia, prima riportata;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.



6

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di stabilire che l’introito previsto derivante da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle
norme del Codice della Strada, ai fini dell’iscrizione nel bilancio di previsione finanziario 2020 -
2022, annualità 2020, sarà pari ad € 20.000,00.

Di destinare, nel rispetto delle disposizioni previste dal comma 4) dell’art. 208 D. Lgs. 285/2012, la
somma di € 8.700,00, pari al 50 per cento di quella da prevedere nel bilancio di previsione 2020, al
netto della quota accantonata sul FCDE, al finanziamento dei sotto indicati interventi di spesa:
a)  € 3.000,00 da destinare ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente” (Art. 208 c. 4
lett. a);
b) € 2.700,00 da destinare al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale (lettere d-bis) ed e)
del comma 1 dell'articolo 12, di cui all’art. 208 c. 4 lett. b);
c) € 3.000,00 da destinare ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale,
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, quali ad esempio quelli concernenti
impianti di pubblica illuminazione, così come chiarito dalla deliberazione n. 68/2016 della Corte dei
Conti Sezione regionale di Controllo Liguria.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022,
a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022,
a norma dell'articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134. comma 4, D.lgs,
n. 267 del 2000.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 03-06-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 03-06-2020

DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE SOMME DERIVANTI DA SANZIONI
CODICE DELLA STRADA ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

7



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 06-06-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 03-06-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 06-06-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.4086 in data 06-06-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-06-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


